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man dog gaa ud fra, at Thinget ikke fandt det 
rigtigt at tier-lægge 4 Klasser, men foreløbig at 
blive staaende ved 2. Det er blevet sagt, at det 
var ikke ns anden Grund end den, at man ikke 
kunde føre det igjennem, men det ligger jo i 
Sagens Natur, at, fordi en Sag ikke gaar igjennem, 
opgiver man ikke sin Mening derom, men Thinget 
besluttede kun at nedlcegge to, det blev gjennem- 
ført i Thinget ved Lov, og derigjennem har 
Thinget i sin Helhed slaaet fast, at. det ikke var 
rigtigt at nedlægge 4 Klasser dengang. (Afbry- 
delse) Jeg tror, at denne Betragtning er aldeles 
uimodsigelig Det andet Punkt, man fordrede, var 
flere Slacts Skole r .  men det ltlpn ikk- 
gjennemsørt. Jo, ganske vist blev det gjennem- 
ført, thi det er dog en temmelig underordnet Sag, 
om man organiserer to Skoler ved Siden -af hin- 
anden, eller om- man i samme Skole. har begge 
Retninger. Der har ganske vist været et For- 
langende om en tredie Retning, men den tredie 
Vei tror jeg ikke sandt Thingets Bifald, det var 
den oldnvrdiske Det, man vilde, var at dele 
Undervisningen, og det skete. Om det er sket 
saa fuldstændig, som man ønskede, er et andet 
Spørgsmaal; men jeg tror, at den Lov, som man 
dengang gav, idet Væsentlige var det, som Thinget 
vilde. Naar man nu vil have denne Lov om- 
redigeret, er saa virkelig det Tidsrum, som er hen- 
gaaet siden, da saa stort, at man derpaa kan begrunde 
en nøiagtig Erfaring? Er der kommet saa Meget, 
frem i Pressen, i Skrifter, i Brochureyi den hele 
Maade, hvorpaa slige Spørgsmaal behandles, som 
viser, at vi trænge til en Forandring? Ganske 
vist har der lydt enkelte Stemmer; Nogle vare 
misfornniede med det Ene, Andre med det Andet, 
den Ene kunde ikke lide, at de to Klasser vare 
nedlagte, Andre vare misforneiede med, at det 
kun var de 2, som vare blevne nedlagte, Nogle 
vilde have Latin som det overveiende Under-vis- 
ningssag, Andre vilde sætte Græsk i Stedet, oa 
atter Andre vilde slet intet gammelt Sprog have, 
kort, der har Met  sig mangfoldige Meninger, 
men de have i saa ringe Grad «været Gjenstand 
for Diskussion, at man kan sige, at der dmsdissex 
Punkter ikke har dannet sig saa klare og bestemte 
Meninger, at de skulde nødvendiggjøre den om- 
fattende Reform, som man fordrer. Imidlertid 
er der jo Intet iveien for, at man tog disse 
Spørgsmaal for sig netop under Form af at 
tmdersøge, om der i den Lov, som dengang blev 
gjennemfartz ikke var enkelte Punkter, som nu 
kunde forandres. Dertil skulde jeg med For- 
nøielse være med, men ikke paa den Maade, at 
Alt paany blev taget sor og sat ud i det usikkre. 
Jeg tror ikke, at Skolesager ere af den Slags 
Ting, der har godt af ,at blive omformet i hurtig: 
paa hinanden følgende Gange. Jeg tror, at, for; 
at disse Forhold skulle trives og udvikle sig, er! 
en vis langsom Fremadskriden nødvendig» Baade ! 
Lærere, Elever og Forældre trænge til at indar-l 

beide sig i de nye-Forhold, og man maa ikke tro, 
at, fordi man faar en ny Lov, at denne nye Lov 
derfor strax bliver gjennemfvrt Der gaar lang 
Tid, hvori man griber feil, snart paa den ene 
Maade, snart paa den anden Maade, men dette 
retter sig efterhaanden af sig selv, uden at man 
behøver at ty til Forandringer. Jeg er som sagt 
derfor af den bestemte Mening, at der paa dette 
Omraade ikke er Trang til en saa vidt- 
gaaende Undersøgelses, og at den heller ikke 
vil føre til noget heldigt Resultat. Det er 
hvad jeg vil sige med Hensyn til de lærde Sko- 
ler. 홢- Med Hensyn til Universitetet stiller 
Sagen sig noget anderledes. Der er virkelig i 
det Forslag, som er kommet fra Negjeringem 

enkelte organisatoriske Momenter. Der er altsaa 
Jntet til Hinder for, at man tager dette Spørgs- 
maal for, og at man altsaa, idet man kun gjør 
Regjeringens Forslag til Gjenstand for sine Un- 
dersøgelser, ganske naturlig kommer til at under- 
søge, om der ikke var andre Forandringer, som 
man kunde ønske, om man i det Hele kunde være 
fornøiet med de Forandringer, som vare foreslaaede, 
om man billigede dem, eller om man vilde have 
flere eller sætte. Det er ganske rigtigt, at det 
kan der ikke siges Noget imod, at det er ganske 
naturligt at gjøre dette til Gjenstand for Under- 
søgelsez men det kunde man jo have opnaaet, hvis 
man i sin Tid havde adskilt 홢 saaledes som jeg 
tillod mig .at foreslaa det 홢홢홢 disse Lvnningslove 
for Universitetet og de lcrrde Skoler fra det store 
Udvalg, som har alle de andre Letnningslove at 
behandle, og som vistnok har fuldt Arbeide der- 
ved. Hvis man havde nedsat et særligt Udvalg 
angaaende disse Love, var man ganske naturlig 
kommen til at gjøre det, som nu er foreslaaet af 
det ærede Medlem fra Langeland (Brandes) og 
det ærede Medlem fra Kjvge (Hørup). Men det 
viser sig, at det er langt mere vtdtgaaende, hvad 
de Herrer ville, det er en Undersøgelse af hele 
Universitetets Bestyrelse, Tilstand, dets Professor- 
poster, Læremethvder, kort sagt, en saaindgaaende 
Undersøgelse, som ganske vist vil kræve et sterligt 
Udvalg, for at det skal kunne løse denne Opgave. 
Jeg tror nu ikke, at det vil . komme synderlig 
videre end det andet. Det kan ikke vcere Stedet her 
at indlade sig paa alle de Vet agtniiigeikz som det 
ærede Medlem fra Langeland gjorde gjældende. 
Jeg er ikke i Besiddelse af faa omfattende Kund- 
skaber til alle disse Forhold, at jeg vil kunne 
imvdegaa det ærede Medlem, men jeg -vil sige, at 
hvis den Skildring, han gav af Universitetet i sin 
Helhed, var«fnld sand, saa maatte den jo hos 
ethvert Medlem af Rigsdagen, som ikke kjender 
Noget til Universitetet, frembringe et høist sørge- 
ligt Billede af Universitetet; man maatte jo i 
Grunden tro, at det i sin nuvcerende Indretning 
var en temmelig forfeilet Institution. Det var 
saa stærkt et Angrehimod forskjellige Forhold ved 
Universitetet, at man ikke kunde komme til andet 


